
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea echipamentului de protec{ie pentru pompieri

prin procedura de achizifie, Licitafie deschisl (LD)
1. Denumirea autoritlfii contractante: Inspectoratul General pentru Situafii de Urgenld al MAI
2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: Republica Moldova, mun. chiqin5u, str. Gh. Asachi 69

4. Numlrul de telefon lfaxz 022-78-51-60

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: achizitii@dse.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAp

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cE
achizifia implicl o altl formi de achizifie comunii): Institulie publicd

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /serviciillucrflri:

I 35111100-6

Lotul I
Aparate izolante cu

aer comprimat
pentru respirafie

set 62

Conform anexei nr. I a
caietului de sarcini

SM SR EN 137:2010
SM SR EN 144:2003
SM SREN 136:2002
lAc2004

Directiva 35/20l0NE
Directiva 68l20l4NE

2 083 333,33

) 18444000-3
Lotul II

Casc6 de protecfie
pentru pompieri

buc

50
culoare roqu

Conform anexei nr.2 a
caietului de sarcini

EN 443:2008
EN 14458:2018
ENl647l:2014
EN16473:2014

2 837 500,00250
culoare

galben-verzui

J. 35 100000-5

Lotul III
Costum de protecfie
pentru pompieri cu
m[nuqi gi jambiere

set 300

Conform anexei nr. 3 a
caietului de sarcini

SM SR EN469:2010
SM SR EN 388:2016
SM SREN407:2010

2787 500,00

4. 35100000-5

Lotul IV

Centurd de
siguranttr pentru

oomoieri

buc 300

Conform anexei nr. 4 a
caietului de sarcini

SM SR EN 358:2008 237 500,00

5. 35 100000-5
Lotul V

Cagul[ pentru
pompieri

buc 300

Conform anexei nr. 5 a
caietului de sarcini

SM SR EN 388:2016
SM SR EN 407:2010
EN l39ll:2004
ENISO II612

137 500,00

Valoarea estimativtr totaltr in lei MDL 8 083 333,33

Nr.
dlo Cod'€PV

, Denumirea I

bu nu riloi/serviciit
or/lucrtriilor

soiiiitate ,r.. ,,,,

U/
M Cantitatea

Sfecificarea tehnictr ,

StanOarOe de referinttr

,Valoiirea
itiimate

1ffiixtffi
,i; tui.unt



f in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

10.Admitereasauinterzicereaoferteloralternative

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: p6nr la g0 de zile
calendaristice de la data inregistr[rii contractului la Trezoreria MF

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): nu

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazil informafiile solicitate

UAE, documen

I DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr.72/2020 (nr. 146
din 26.1 1.2020), confirmat prin semnltura
electronictr a participantului

DA

) Cerere de participare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnati electronic de
participant

DA

J. Declarafia privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnattr electronic de
participant

DA

4. Specificafia tehnici Anexa rv.22 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnatf, electronic de
participant

DA

5. Specificalia de prel Anexa m.23 aOrd. MF nr. 115 din
15.09.2021, semnattr electronic de
participant

DA

6. Garanlia pentru ofertd in mIrime de 1%
din valoarea ofertei fdr[ TVA

Oferta va fi insofitl de o Garanlie pentru
ofertd (emis[ de o banc6 comercialI)
conform Anexei nr. 9 a Ord. MF nr. ll5
din 15.09.2021

sau

b) Garanlia pentru oferta prin transfer la
contul autoritdfii contractante, conform
urmltoarelor date bancare :

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situalii de
Urgentf, al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAAs I 84 I 0A00656AA

c/f 1006601000543

Ministerul Finanfelor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota ,,lo/o din valoarea ofertei flrl
TVA"

DA

2

Destliei.i'al tetiiirnilitrinj0i l\Iod de demonstrare a indeplinirii
criteriul u ilcerinfei:



Garanlia de bun[ execufie a contractului
in mdrime de 5% din valoarea totall a
contractului

Se va prezenta la semnarea contractului.

Garanfia de bund executie (emis6 de o
bancl comerciald) conform Anexei nr. l0
a Ord. MF nr. I 15 din 15.09.2021

b) Garanfia de bunl execufie prin transfer
la contul autorit6tii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situafii de
Urgen{i al MAI
IBAN:MD1 7TRPCAA5l 8440C00656AA
c/f 1006601000543
Ministerul Finanfelor Trezoreria de Stat
TREZMD2X
Cu nota,,5%o din valoarea contractului,'

Certificat cu privire la situalia
contribuabilului privind lipsa sau
existenta datoriilor la Bugetul de Stat

Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat confirmat prin semntrtura electronicd a
participantului

Declaratia privind confirmarea identitltii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situafia condamntrrii pentru
participarea la activit6li ale unei
organiza{ii sau grupIri criminale, pentru
corupfie, fraud[ qi sau sptrlare de bani.

Formular aprobat prin Ordinul MF nr. 145
din 24 noiembrie2020

Se va prezenta la semnarea contractului

Lista principalelor livrtrri de bunuri
similare efectuate in ultimii 3 ani

Documentul va conline valori, perioade de
liware, beneficiari, indiferent daca acegtia
din urm[ sunt autoritAfi contractante sau
clienti privafi. Liw6rile de bunuri se
confirmf, prin prezentarea unor
certifi cate/documente emise sau
contrasemnate de o autoritate ori de cf,tre
clientul privat beneficiar. in cazul in care
beneficiarul este un client privat gi, din
motive obiective, operatorul economic nu
are posibilitatea obfinerii unei
certifi clri/confrmdri din partea acestuia,
demonstrarea liwdrilor de bunuri se
realizeazd, printr-o declaralie a operatorului
economic.

Dovada ?nregistrlrii persoanei juridice Documente edificatoare cum ar fi
certificate constatatoare eliberate de
autoritatea competentI, in original sau
copie legalizatl din care s6 rezulte adresa
actualf, gi obiectul de activitate al
societAtii.

Certificat/decizie de inregistrare a
intreprinderii sau extras

Dovada detinerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca defindtoare de cont, copie
confirmatf, prin aplicarea semnlturii
electronice a Participantului

Certificate sau alte documente emise de
organisme abilitate in acest sens, care str
ateste conformitatea bunurilor,
identificat[ clar prin referire la specificafii
sau standarde relevante;

in cazul prezenttrrii Certificatelor in
alttr limbtr dec6t cea solicitattr,
obligatoriu se yor prezenta traducerile.



14. Certificat de garanfie Scrisoare de garanlie confirmattr prin
semndtura electronicd a participantului

DA

15. Mostre, descrieri gilsau fotografii a c[ror
autenticitate trebuie sf, poatf, fi
demonstratf,.

Se vor prezenta mostrele in scopul
efectudrii examinirii ofertelor prezentate
in termen de 5 zile din momentul
deschiderii ofertelor, la adresa mun.
Chigintru, str. Gh. Asachi, 69,bir.26, tel
022-7 8 - 5 t -60, 022-7 8- 5 t - 58.

Neprezentarea Mostrelor in termenul
stabilit va duce la descalificarea ofertei.

DA

5' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dactr se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicn): ir{u se aplicii.

16' Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-
pret

17' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum $i ponderile lor:recum le lor:

1

Preful ofertei
(preful cel mai mic dintre toate ofertele)
a) pentru cea mai scrzutd dintre suma ofertelor se acord6
punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru alte sum[ dec6t cea prev6zut6la lit. a) se acordd
punctajul astfel: So(n) = (suma minima a ofertei /suma (n) x
punctajului maxim alocat).

Asigurlri generale
(garanlie extins d, s ervice,
produsului)

asistenld tehnicd Si mentenanla

a) pentru cea mai mare perioadr de garanlie qi asistenfd
tehnicr se acordd punctajul maxim alocat faitoruiui ie evaluare
respectiv;
b) pentru alt[ perioad6 dec6t cea prevdzuti la lit. a) se acordi
punctajul astfel: Po(n): (perioada oferita (n) x punctajului maxim
alocat/perioada maxime oferitl).

60

2. l0

J.

Termenul de livrare
(cel mult 90 zile calendaristice).
a) pentru cel mai mic termen de liware se acordi punctajul
maxim alocat factorului de evaluare respectiv;
b) pentru alt termen dec6t cel plevdzut la lit. a) se acord[
punctajul astfel: To(n) : (termenul minim de livrare /termenul de
ligg.e (n) x punctaiului maxim alocat).

l0

4.

Discount maxim oferit
(cea mai mare reducere acordatd tn comparalie alte
oferte, precum Si cu piala internalionald).
a) pentru cel mai mare Disount se acordd punctajul maxim
alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru alt Discount dec6t cel prevdzutdla lit. a) se acordI
punctajul astfel: Do(n) : (discountul oferit (n) x punctajului maxim
alocat/discountul maxim oferit).

10

Nr. d/o H ,h,#*ldruliui 
[u 

[1
Ponderea 9;'O



Comoditatea in exploatare qi compatibititatea cu alte
echipamente

(nivel maxim de comoditate Si simplitate tn utilizare,( I ,'". ' wv vvrttvwo.e.v yt o9rrtlu..Lqo9 .ro 9'otgo.q_r 9, 
I 10

I modul de confeclionare, aspectul exterior, posibilitate de 
I

lucru Si conectare cu alte tipuri/modele de produse tn
acelasi).

*Noti: Suplimentar pe lAng6 factorii generali, in cadrul evaludrii produselor, se va verifica
conformitatea acestora cu cerinfele specificafiei tehnice.

18. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni lat [ora exactdJ indicati in SIA RSAP

- pe: [datal indicatl in SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

20. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp
Ofertele infirziate vor ti respins e.

22. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dr eptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat

24. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chisindu, bd $tefan cel Mare si sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 02 2-8 2 0 6 5 2, 02 2 I 2 0-6 S 7, contestatii@ansc.md

25. in cadrul rocedurii de achiz icl se va utiliza/a ta:
Se va utiliza/acceDta sau nu

depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronic6 DA
plqtile electronice DA

Conducltorul grupului de lucru, Luminifa CEBIRCIU:

Wx\nlx(P"^"7.or
o,X3'..Io.'9l,lt
affiffiry

Denumirea instrumentului electronic


